
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福 山 市 立 城 北 中 学 校 

第 2 学年  No.10 

2024年(令和 6年) 9月 20日 

２学年通信 

職場体験を終えて… 
 7月に行われた職場体験を受け入れて下さった事業所からアンケートが返ってきました。

事業所の方から、とても良い学習だと言って頂きました。以下、実際の声を載せています。 

 

◎生徒の様子でお気づきの点があれば教えてください。 

【良い点】 

・真面目に取り組んで頑張っていました。 

・前向きに取り組んでいました。 

・時間を守り真面目によく頑張っておりました。 

・返事などの声の大きさが良かった。 

・礼儀正しい子でした。 

・わからない点は進んで質問したりと、積極的に仕事に取り組んでくれました。 

【改善点】 

・もう少し挨拶など元気があれば良かった。 

・大きな声で返事をしましょう。 

・普通の「はい」という返事ができていないと感じました。話をしてもすぐに元に戻るので

習慣なのかなとも感じました。 

・学校の延長なところが見受けられる。実際に働くとはどういうことなのかを教えていけた

らと思う。 
 

 良い点として、前向きさや礼儀などは褒めて頂くことが多いと感じました。生徒の皆さん

が、職場体験を行うにあたって、意欲的に活動していると認められたのだと思います。しか

し、改善点として、声の大きさや返事の仕方、元気などは課題があると感じます。社会に出

た時、自分の考えをきちんと相手に伝えられる声の大きさや、ＴＰＯに合わせた返事の仕

方、企業のイメージとなる元気の良さなどが求められるのだということです。 

皆さん、今回の体験で初めて社会に出ました。緊張したり、戸惑ったりすることもあった

と思います。しかし、達成感を味わえたり、嬉しいと感じたことがあったのではないでしょ

うか？まだ社会に出るまでは時間があります。学生のうちに、相手に伝わる声の大きさや正

しい敬語など、できる所から力を高めていきましょう。 
 

保護者の皆様には、当初事業所の受け入れ人数が足りず、職場体験が可能な事業所を探し

て下さるなど、お力添えいただき、ありがとうございました。生徒の希望通りの事業所では

ない、活動日程が短いなど、ご希望に添えず申し訳ございませんでした。今後とも本校の教

育にご協力賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

自ら考え，判断し，行動する 

修学旅行に向けて 
 12月の修学旅行に向けて、各クラスで取組を始めています。今週から、企業訪問を行う

企業の調べ学習を始めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企業訪問を予定しているのは、以下の通りです。 

・（公財）日本ユニセフ協会・ＪＩＣＡ地球のひろば  ・ハーゲンダッツジャパン（株） 

・エスビー食品（株）   ・（株）読売新聞東京本社 ・日本臓器移植ネットワーク 

・五洋建設株式会社    ・株式会社コーセー    ・経済産業省特許庁 

・警視庁         ・駐日リトアニア共和国大使館     

・フィブイントラロジスティクス株式会社 
 

全部で 12か所について調べます。各企業について、仕事内容やどのような活動をされて

いるのかをよく調べ、実際に訪問する時は踏み込んだ質問ができるといいですね。生徒の

皆さんは、修学旅行本番ではこの 12か所から 1か所へ実際に訪問する予定です。どこに

訪問したいかも考えながら調べてみてください。 
 

【今後の予定】 

 10月 1日（火）クロームブックのバッテリー交換 

前日、放課後までにクロームブック本体を回収します。 

10月 10日（木）自衛隊による防災教室 

        昼食は、自衛隊の方による災害時における非常食を頂きます。 

10月 11日（金）修学旅行説明会 14:50～ 

          駐車場はグラウンドをお使い下さい。当日は、3年生の説明会もある

ため、14時 35分以降にお越し下さい。車の出入りが多くなります。

安全には十分にご注意下さい。 

 ※裏面に 10月の詳しい予定表があります。ご確認下さい。 



 

  

                         

  

 

 

 

 

 

 

 

【１０月】 

    

 

                           

 1日（火） クロームブック回収 

  3日（木） 第 4回校区研 

  4日（金） 各種委員 

英語検定 

  5日（土） 中国中学校駅伝予選会 

10日（木） 自衛隊防災教室 

11日（金） 全校集会 

修学旅行説明会 

12日（土） 英語暗唱大会 

数学検定 

15日（火） 校区挨拶運動 

18日（金） 漢字検定 

19日（土） 地区新人戦 1日目 

20日（日） 地区新人選 2日目 

26日（土） 地区新人戦 3日目 

27日（日） 地区新人戦（陸上） 

28日（月） 一斉防災教室 

 


